关于做好2016年我院新生学籍注册与注销暨转专业工作的通知

各教学系、相关处（室）：

为确保我院录取新生在教育部新生注册系统上顺利注册，根据粤招办普〔2016〕85号《关于做好2016年我省普通高等学校新生报到工作的通知》要求，现将有关事项通知如下：

一、切实加强领导,高度重视新生的报到注册与注销工作

（一）落实工作责任制，以高度的责任感做好新生的报到注册与不报到新生的电子档案注销工作。新生录取信息是学籍管理、学历电子注册的重要依据，各系和相关处室要高度重视录取新生的材料查验及不报到新生的电子档案注销工作，切实维护考生合法权益，确保招生信息的完整与准确。充分认识确保招生数据准确的重要性，认真复查报到新生的录取资格，复查不报到新生的注销名单，防止已报到新生被误注销的情况发生。按省考试院文件，已注销的新生，省招生办一律不予向教育部上报录取数据，如出现注销错误，由院校承担注销错误的相关责任，并负责处理善后工作。鉴此，各系要指定系领导和专人负责此项工作，有关的协助人员要明确工作职责，落实操作人、复核人的责任，杜绝误注册注销情况出现。凡不如实办理的系，注销错误的责任由具体承办单位和工作人员承担，并酌情减少该系2017年招生计划。
（二）按时完成新生的报到注册和不报到新生的电子档案注销工作。1.各系在9月11日新生报到时，根据学院招生办提供的新生电子档案，与新生报到所需的录取通知书、身份证、缴交的纸质档案等材料逐一比对，严格核查，尤其是考生身份证号码、姓名、相片必须相一致，否则，不得予以注册。对新生身份存在疑虑的，要提交招生办进行审查，严防冒名顶替入学情况发生。

2.各系9月12日开始在青果学生管理系统提交报到新生数据，对9月11日后到校报到的新生，各系要及时在青果学生管理系统中更新提交。对逾期不报到的新生，各系应本着对考生高度负责的态度，尽可能与考生进行确认。青果学生管理系统由学生处组织管理。

3.9月23日前各系需从青果学生管理系统导出各专业未报到新生数据，安排专人进行仔细的核对，防止已报到新生出现在未报到数据里，各系核查无误后由核查人签名，系领导签名并加盖所在系公章，23日送招生办存档。招生办于9月26日—30日登录广东省新生录取系统进行不报到新生注销工作；10月10日—11日到省教育考试院办理新生不报到注销备案手续。
4.为保证报到数据的准确性，9月23日后要求报到的新生必须经学院招生办核定该生是否注销后加盖招办公章同意报到，各系才能给予办理报到注册手续。

5.按时完成新生复查及学籍电子注册工作。按照教育部有关文件要求，高校在新生入学三个月内，按照国家招生政策和学籍管理规定，通过对报名表、新生录取名册、体检表、高考成绩单（含艺术考试、体育考试）、录取通知书、高中档案、照片、身份证等材料的审核、对比、检测等多种方式，认真核实新生入学资格和相关信息。要对录取享受高考加分照顾的新生、自主招生录取新生的资格条件进行复核。对于通过弄虚作假、徇私舞弊方式骗取高考加分资格、录取资格或企图冒名顶替入学的新生，未按规定公示有关资格身份的新生，未经省级招办录取手续的新生以及违规“点招”录取的新生，一律不予学籍电子注册，并报告有关部门倒查追责。复查工作由招生办组织各系于10月15日前完成，并将结果报教务处学籍管理部门；学籍管理部门于10月30日前完成所有新生学籍电子注册。
（三）做好2016年应征入伍新生入学资格保留工作。根据教育部相关文件要求，各高校要为应征入伍的大学新生办理好保留入学资格等相关手续，确保政策落实到位、工作责任到位、服务保障到位。9月中旬，省招办将会同省征兵办，将2016年应征入伍新生名单反馈给有关高校，高校根据批准入伍的县级征兵办公室提供的高校新生《保留入学资格申请表》，依法依规审核录取资格，办理保留入学资格手续，在学信网学生个人信息中标注“参军入伍”。如有应征入伍新生被误注销，应在9月30日前办理恢复新生录取资格手续。
二、加大宣传引导力度，切实做好新生转专业工作
为规范学生转专业工作，维护教育公平环境，更好地满足学生个性发展需要，根据《汕尾职业技术学院学生转专业管理规定》（汕职院发〔2015〕42号），就做好我院新生转专业工作通知如下：
（一）各系要加大宣传引导力度，争取各新生专业人数的相对稳定。各系在新生入学后，要加大专业宣传力度，增强新生的专业认同感，并切实帮助新生解决就读该专业的困难。新生报到注册后要求转专业的，先由学生所在系进行劝服解释工作，各系严格控制转专业人数，对强烈要求转专业的，由所在系发给《新生调整专业申请表》。

（二）新生调整专业原则：
1. 发放新生录取通知书和新生入学报到环节；
2. 确有专长，新专业更能发挥其特长的(须提供佐证材料)；
3. 入学后发现身体某种疾病或特殊生理原因，经学校指定的医疗单位检查证明确属不宜在原专业学习、但尚能在本校其他专业学习者；
4. 学生确有特殊困难，不转专业无法继续学习的(须提供佐证材料)；
5. 低不转高，如三B录取专业不能转三A录取专业；

6. 特殊录取类型学生（如三二分段、五年一贯制等专业）不能申请转专业；

7.原则上第一专业志愿录取的学生不得申请转专业。

（三）工作程序和时间安排：

1.新生向所在系提出申请并提交材料，各系统计受理申请人数及名单并填写《2016年汕尾职业技术学院各系转专业调查表》，在9月21日前以电子文档格式交教务科，在学院召开新生调整专业协调会（具体时间另行通知）后统一审批处理。

2.同意调整专业新生由教务处开具《新生专业调整通知书》到新专业所在系办理手续。

3.9月30日前完成新生转专业工作，国庆后转专业新生到新专业报到。

附件：1. 《汕尾职业技术学院学生转专业管理规定》（汕职院发〔2015〕42号）

      2. 《新生调整专业申请表》

3.《2016年汕尾职业技术学院各系转专业调查表》

                                   教务处
                                2016年9月5日

PAGE
5